К делу № 1-185/2019 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 19 ноября 2019 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Тростянского А.Н.

при секретаре Карюк Ю.И.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.

подсудимой ФИО5 

защитника - адвоката Якимец В.В., предоставившей удостоверение № и ордер адвокатского кабинета №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, Казахской ССР, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> №, временно проживающей по адресу: 

<

адрес>, хут. Отрадо-Тенгинский 

<

адрес> №, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

Примерно 26 сентября 2019 года в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, примерно в 170 метрах от крестьянско - фермерского хозяйства, принадлежащего ФИО7, расположенного в 10 километрах западнее ст. Отрадной Отрадненского района Краснодарского края, путем срыва верхних частей кустов растения конопли, незаконно приобрела наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 181,76 грамм и части наркосодержащего растения конопля, массой 32,31 грамм, которые в этот же день перенесла по месту своего проживания на территорию крестьянского фермерского хозяйства, принадлежащего ФИО7, где стала незаконно хранить для личного употребления в помещении предназначенном для временно проживания, до 18 часов 00 минут 02.10.2019 года, когда наркотическое средство и части наркосодержащего растения конопля, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции ОМВД России по Отрадненскому району, Краснодарского края. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признала полностью, и воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой (показания оглашены в порядке ст.276 УПК РФ) ФИО1 показала, что 26.09.2019 года, примерно в 12 часов, она находилась южнее, примерно в 170 метрах от крестьянско-фермерского хозяйства, принадлежащего ФИО7, расположенного в 10 километрах от ст. Отрадной Отрадненского района, Краснодарского края в сторону х. Отрадо-Солдатский, где ломала кукурузу. Ее сын ФИО2, этим временем пас скот и находился не рядом с ней. В это время, она увидела несколько произрастающих растений конопли. Произрастающие растения конопли росли среди сорной растительности, то есть они были дикорастущими. Она решила сорвать части растений конопли для личного употребления. Изначально у нее были мысли, обменять коноплю на продукты питания и сигареты, но то были просто мысли, никаких действий она не предпринимала. От данной идеи она сразу отказалась, так как понимала меру ответственности за это. У нее не было знакомых, кому можно было бы предложить растения конопли. Она также не хотела распространяться, что у нее есть растения конопли. Она сорвала один куст. Нарвав конопли, она принесла ее на ферму, в комнату, где проживала и положила куст конопли под кровать, чтобы она высохла. Она со своим сыном проживали в разных комнатах. К ней в комнату сын заходил, но то, что она хранила в своей комнате растения конопли, он не видел. Хозяин фермы ФИО7 в ее комнату, после ее заселения, никогда не заходил. 01.10.2019 года, примерно в 16 часов, когда конопля высохла, она, используя металлическое сито, измельчила часть конопли и завернула ее в газетные свертки, которые положила в 2 металлические банки из-под кофе. Сколько всего было свертков, она не помнит. Коноплю она расфасовала для удобства употребления. В одну из банок она насыпала коноплю насыпью. Часть измельченной конопли она высыпала в бумажную упаковку из-под махорки, а оставшаяся не измельченная часть растения конопли, осталась на пакете и в сите, которые она спрятала под столом. Данную коноплю она стала хранить в своей комнате. Употребить растения конопли, она не успела, так как не было подходящего случая, когда на ферме, она бы осталась одна и могла бы употребить растения конопли втайне от сына. Ранее ее сын приезжал к ней на ферму только на выходные, привозил продукты, а примерно с начала сентября начал проживать с ней на ферме в отдельной комнате. Ее сын, растения конопли не употребляет и никогда не употреблял. 

02.10.2019 года, примерно с 13 часов она с сыном ФИО2 находясь, в помещении столовой, на территории крестьянско-фермерского хозяйства, распивали спиртное. После распития спиртного, примерно в 16 часов 30 минут, она сказала сыну, что ранее нарвала конопли и уже измельчила ее и то, что у нее были мысли ее поменять на продукты питания и сигареты, но она решила ее не продавать и оставить себе, чтобы курить самой. Она пояснила сыну, что коноплю она хранит у себя в комнате. Сын возмутился, сказал, что за сбыт наркотических средств бывает строгое наказание и сказал, что не хочет неприятностей из-за ее действий. Она ему сказала, что с момента приобретения конопли, передумала ее продавать. ФИО2, разнервничался и вышел, на этом разговор был окончен.

Примерно в 18 часов она с сыном находилась в помещении пристройки, где она проживает. В это время к пристройке подъехал автомобиль, из которого вышли пятеро мужчин и подошли к пристройке. Их встретил ФИО2 и сразу сказал, что она хочет сбыть коноплю, при этом указав на ее комнату, где она хранила коноплю. Трое из данных мужчин представились полицейскими, двоих полицейские представили, как понятые. Ранее с сотрудниками полиции и гражданскими лицами, она знакома не была. Тогда она призналась, что действительно хранит коноплю в своей комнате, так как отпираться было бы бесполезно. Она пояснила сотрудникам полиции, что конопля принадлежит ей и, что она хотела ее сбыть, но передумала. Затем в ходе осмотра полицейские обнаружили две металлические банки из-под кофе, в которых находились газетные свертки с коноплей. Металлические банки стояли на столе. Под столом, сотрудники полиции обнаружили пакет и сито, где также находилась конопля. Обнаруженная конопля была изъята и упакована полицейскими. Все обнаруженное, сотрудниками полиции в ее присутствии было изъято, упаковано и опечатано (л.д. 142-144).

Кроме собственного признания вины подсудимой ФИО1, ее вина в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО2, который в судебном заседании,

воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался. Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ) ФИО2 показал, что последние несколько месяцев он работал и проживал на бывшей ОТФ № (ферме) расположенной западнее ст. Отрадной, в 10 километрах от 

<

адрес>. 11.10.2019 года он снял жилье по адресу: 

<

адрес>, №. На вышеуказанной ферме также около одного года работает и проживает его мама ФИО1. С мамой у них хорошие и теплые отношения. На ферме они осуществляют уход за скотом и иную работу. Данная ферма принадлежит ФИО3. Конкретно, они проживали в хозяйственных строениях, пристроенных к ферме, каждый в отдельном, соседствующем помещении. ФИО3 каких-либо денежных средств ни ему, ни его матери не платит, они существуют лишь за выручку от продажи молока. Она зарабатывала примерно 1 000 рублей в неделю, а он помимо заработка на ферме, подрабатывал сварщиком в ст. Отрадной.

Он сам лично никогда не видел того, как его мама употребляет наркотические средства, однако примерно 2 месяца назад, один раз слышал от нее об этом во время распития спиртных напитков, но значения не придал, так как они оба находились в состоянии алкогольного опьянения.

02.10.2019 года примерно с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, они вместе с мамой, на ферме употребляли алкоголь, а именно водку. После распития алкоголя (одной бутылки) между ними состоялся разговор, в ходе которого она рассказала ему, что в конце сентября текущего года с дикорастущих кустов конопли оборвала листья, высушила их, просеяла через сито. Полученную измельченную массу она положила у себя в комнате (помещение) на ферме. На вопрос, зачем она это сделала, мать ответила, что изначально, она хотела обменять коноплю на продукты питания и сигареты, так как ей известно, что конопля (марихуана) пользуется достаточным спросом, но затем она отказалась от данной мысли и оставила коноплю, что бы ее употреблять лично путем курения. Между нами произошел словесный конфликт, так как он стал отговаривать мать от возможного сбыта наркотика, потому что он понимал, что за это имеется уголовная ответственность, и опасался, что они вдвоем могут быть в дальнейшем привлечены к уголовной ответственности. На ее просьбу выбросить коноплю, ФИО1, ответила отказом. Он разозлился, и отойдя от матери чтобы она не слышала, позвонил в ДЧ отдела полиции и сообщил, что мать хочет торговать коноплей. Он сообщил об этом в полицию, поскольку негативно относится к употреблению наркотических средств и потому, что хотел, чтобы мама одумалась и выбросила хранящуюся у нее коноплю, так как он желает ей только хорошее. Примерно через тридцать минут после этого, на ферму приехали сотрудники полиции, которых он провел в помещение фермы, где находилась его мама, и сказал, что здесь хранится принадлежащая его матери конопля. Далее сотрудники полиции в присутствии его и понятых осмотрели помещение, и обнаружили на столе две металлические баночки, в которых были бумажные свертки с растительной массой (измельченной коноплей), металлическую емкость с растительной массой и бумажную упаковку с растительной массой. Также под столом сотрудниками полиции было обнаружено металлическое сито. На вопрос сотрудников полиции мама ответила, что данная растительная масса принадлежит ей, и она ее измельчила, просеяла через сито и частично расфасовала по сверткам. Далее обнаруженные предметы с растительной массой были упакованы в два полимерных пакета и изъяты (л.д.92-94).

Показаниями свидетеля ФИО8, который в судебном заседании пояснил, что 02.10.2019 года ближе к вечеру, к его двору подъехали сотрудники полиции которые предложили поучаствовать в качестве понятого, после чего они с сотрудниками полиции поехали в сторону ОТФ №. Прибыв на ферму, они с сотрудниками полиции и вторым понятым зашли в пристройку, где увидели ФИО1 которая призналась что конопля принадлежит ей и она ее хранит по месту своего проживания для личного употребления. При осмотре комнаты в пристройке на столе были обнаружены две металлические банки из-под кофе, в которых находились газетные свёртки, а также бумажная упаковка из-под махорки, в которой находилась аналогичная растительная масса. Далее при осмотре данной комнаты под столом, был обнаружен белый полимерный пакет, на котором находились части растения серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли и металлическое сито, в котором также находились части растения серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное, было изъято и упаковано сотрудниками полиции

Показаниями свидетеля ФИО11, который будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ) пояснил, что 02.10.2019 года примерно в 17 часов 15 минут он проходил по ул. Первомайской ст. Отрадной, у отдела полиции. В данное время, к нему обратились сотрудники полиции, которые предложили ему поучаствовать в качестве понятого, при осмотре бывшей ОТФ № 7, расположенной примерно в 10 километрах от ст. Отрадной Отрадненского района, Краснодарского края в сторону 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. Далее они с сотрудниками полиции поехали в х.. Солдатская-Балка, где забрали второго понятого, как позже ему стало известно, понятого звали ФИО8 Примерно в 18 часов 00 минут они подъехали к пристройке ОТФ № (ферме), после чего он, второй понятой – ФИО8 и сотрудники полиции вышли из автомобиля. В этот момент из пристройки ОТФ № 7 вышел неизвестный ему парень, как позже ему стало известно это был ФИО2, который стал в его присутствии и в присутствии второго понятого говорить сотрудникам полиции, что его мать ФИО1 хочет обменять коноплю на продукты питания и сигареты. Также этот парень, которого зовут ФИО2, указал, что на столе, расположенном внутри пристройки, в комнате его матери, находилась конопля. После чего он, второй понятой и сотрудники полиции зашли в пристройку, где увидели женщину, которая представилась ФИО1. На вопрос сотрудника полиции о принадлежности конопли, находящейся на столе в ее комнате, она пояснила, что конопля действительно принадлежит ей, которую она хранила по месту своего проживания для личного употребления. После чего, в его присутствии и присутствии второго понятого, а также ФИО1 и ФИО2, сотрудниками полиции был произведен осмотр комнаты, в которой проживала ФИО1. В данной комнате на столе были обнаружены две металлические банки из-под кофе, в которых находились газетные свёртки и растительная масса серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли, металлическая ёмкость, в которой находилась растительная масса с характерным запахом конопли, а также бумажная упаковка из-под махорки, в которой находилась аналогичная растительная масса. Далее при осмотре данной комнаты под столом, был обнаружен белый полимерный пакет, на котором находились части растения серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли и металлическое сито, в котором также находились части растения серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерные пакеты (л.д. 98-99).

Показаниями свидетеля ФИО7, который в судебном заседании пояснил, что он является индивидуальным предпринимателем и имеет крестьянское фермерское хозяйство которое расположена примерно в 10 километрах от ст. Отрадной Отрадненского района, Краснодарского края в сторону х. Отрадо-Солдатский. В начале лета 2019 года к нему обратился ранее знакомый ему ФИО4, который на данный момент находится в местах лишения свободы и попросился временно пожить у него на ферме вместе со своей сожительницей ФИО1 Он согласился и пустил их жить к себе на ферму в хозяйственные постройки, которые они уже сами оборудовали себе под жилые помещения. В их комнаты он никогда не заходил, надеялся на их порядочность. Они проживали на территории его фермы, помогали ему по хозяйству. Деньги за работу он им не платил, они договорились, что ФИО1 может доить находящихся на его ферме 6 коров и сдавать молоко, а вырученные деньги забирать себе на проживание. Посторонних, которые приходили бы к ФИО1, он на ферме никогда не видел, что у неё имеются наркотики он не знал. 

Показаниями свидетеля ФИО9, который будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ) показал, что с февраля 2007 года по настоящее время он служит в Отделе МВД России по Отрадненскому району. В должности начальника ОНК (отделение наркоконтроля), он состоит с 17 марта 2017 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и профилактика преступлений и административных правонарушений по линии НОН (незаконный оборот наркотиков), общее руководство отделением наркоконтроля. 

02.10.2019 года примерно в 17 часов дежурным ОМВД России по Отрадненскому району, было зарегистрировано сообщение от анонима, согласно которого ФИО1, временно проживающая на территории ОТФ № 7, расположенной примерно в 10 километрах от ст. Отрадной Отрадненского района, Краснодарского края, торгует коноплей. Данное сообщение было зарегистрировано в журнал КУСП и руководством ОМВД России по Отрадненскому району с целью проверки, данное сообщение о преступлении было отписано ему, как начальнику ОНК ОМВД России по Отрадненскому району. После чего, примерно в 17 часов 20 минут, с целью проверки указанного сообщения о преступлении и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств, по месту проживания ФИО1, он совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по Отрадненскому району майором полиции ФИО12 и майором полиции ФИО13, произвели выезд на территорию бывшей ОТФ №, расположенной примерно в 10 километрах от ст. Отрадной Отрадненского района, Краснодарского края в сторону х. Отрадо-Солдатский. При этом, для осмотра места происшествия они пригласили двух понятых: ФИО10 и ФИО11. Приехав на территорию бывшей ОТФ №, их встретил мужчина, представившись ФИО2, пояснил, что это он позвонил в дежурную часть ОМВД России по Отрадненскому району и сообщил о том, что его мать ФИО1 хранит наркотические средства в своей комнате на территории бывшей ОТФ №. И хотела их продать. К ним вышла ФИО1. Он спросил разрешение у ФИО1 на осмотр помещения, в котором она проживает. ФИО1 дала свое согласие на проведение осмотра по месту своего проживания. По внешним признакам, ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, что впоследствии подтвердилось актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Далее примерно в 18 часов 00 минут он приступил к осмотру места происшествия. Помимо него, в ходе осмотра также участвовали понятые ФИО10 и ФИО11, оперуполномоченные ОНК ОМВД России по Отрадненскому району майор полиции ФИО12 и майор полиции ФИО13, а также ФИО1 и ФИО2, которые наблюдали за его действиями. Пройдя в помещение ОТФ № 7, а именно в комнату ФИО1, на столе, покрытом материей черного цвета были обнаружены: 2 металлические банки из-под кофе, в которых находились бумажные свертки с растительной массой, от которых исходил характерный для растения конопли запах, была обнаружена на столе металлическая емкость с растительной массой, от которой исходил характерный для растения конопли запах и бумажный пакет из-под махорки с растительной массой, от которой исходил характерный для растения конопли запах. Под указанным столом был обнаружен полимерный пакет с частями растения, по внешнему виду и исходившему запаху сходными с частями растения конопля и металлическое сито, в котором также находились части растения конопля. Все обнаруженные наркотические средства были изъяты и упакованы в полимерные пакеты. На его вопрос о принадлежности обнаруженных предметов, ФИО1 пояснила, что данные металлические емкости с растительной массой, а также полимерный и бумажный пакеты с растительной массой и сито с растительной массой, принадлежат ей. Растения конопли, она хранила с целью личного употребления. Как пояснила ФИО1, ранее она хотела обменять растения конопли на продукты питания и сигареты, но затем отказалась от данных мыслей и решила оставить растения конопли для личного употребления. В дальнейшем часть растений конопли, она высушила, измельчила, завернула в газетные свертки и стала хранить для личного употребления. 

После произведенного осмотра, ФИО1 и ФИО2 были доставлены в служебный кабинет ОНК ОМВД России по Отрадненскому району, где оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Отрадненскому району майором полиции ФИО12, с его участием, у вышеуказанных лиц были отобраны образцы для сравнительного исследования, а именно смывы с ладоней и пальцев рук, а также срезы с ногтевых пластин.

07.10.2019 года оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Отрадненскому району майор полиции ФИО12, с участием ФИО1 произвел осмотр участка местности, расположенного в 170 метрах южнее от ОТФ № 7. В ходе проводимого осмотра, ФИО1 указала на данное место, как место, где она незаконно приобрела, т.е. сорвала части дикорастущего растения конопля. После произведенного осмотра, обнаруженные кусты конопли были вырваны вместе с корневой системой и уничтожены опероуполномоченным ОНК ОМВД России по Отрадненскому району майором полиции ФИО12. Лица, которым ФИО1 могла бы сбыть наркотическое средство марихуана или части растений конопли установлены ими не были, на территорию ОТФ, посторонние лица, не приезжали, информация, о том, что ФИО1 занималась распространением наркотических средств, не подтвердилась (л.д.119-122). 

Также вина подсудимой ФИО1 подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2019 года, согласно которого начальником ОНК ОМВД России по Отрадненскому району, майором полиции ФИО9, с участием двух оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Отрадненскому району майором полиции ФИО12 и майором полиции ФИО13, двух понятых ФИО10 и ФИО11, и участвующих лиц ФИО1, ФИО2, с согласия ФИО1 проведен осмотр территории ОТФ №, расположенной в 10 километрах западнее ст. Отрадной Отрадненского района Краснодарского края, как места, где ФИО1 незаконно хранила части растений конопля и наркотическое средство, именуемое марихуана. В ходе проведения осмотра места происшествия - территории ОТФ №, расположенной в 10 километрах западнее ст. Отрадной Отрадненского района Краснодарского края, в помещении, оборудованном для временного проживания ФИО1 на столе были обнаружены: 2 металлические банки из-под кофе, в которых находились бумажные свертки с растительной массой, от которых исходил характерный для растения конопли запах, далее на столе была обнаружена металлическая емкость с растительной массой, от которой исходил характерный для растения конопли запах и бумажный пакет из-под махорки с растительной массой, от которой исходил характерный для растения конопли запах. Под указанным столом был обнаружен полимерный пакет с частями растения, по внешнему виду и исходившему запаху сходными с частями растения конопля и металлическое сито, в котором также находились части растения конопля, принадлежащие ФИО1. Вся обнаруженная растительная масса с характерным запахом конопли, была изъята (л.д. 10-17);

- заключением эксперта №-э от 07.10.2019 г., согласно выводам, которого растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая 02.10.2019 года из постройки, расположенной на территории ОТФ №, принадлежащая ФИО1, и представленная на экспертизу по материалам КУСП № от 02.10.2019 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса марихуаны, высушенной при температуре 110 С, составила – 30,60 г.; 75,98 г.; 54,51 г.; 20,67 г. 

Части растений серо-зеленого цвета, изъятые 02.10.2019 года из постройки, расположенной на территории ОТФ №, принадлежащая ФИО1 и представленные на исследование по материалам КУСП № от 02.10.2019 года, являются частями наркосодержащего растения конопля. Масса частей растений, высушенных при температуре 110 С, составила 32,31 г. (л.д. 60-63);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 02.10.2019 года, согласно которому о/у ОНК Отдела МВД России по Отрадненскому району майором полиции ФИО12 с участием начальника ОНК ФИО9, защитника Якимец В.В. получены от ФИО1 образцы для сравнительного исследования, в виде: смывов с пальцев и ладоней рук, срезов с ногтевых пластин (л.д. 36-38);

- заключением эксперта № от 07.10.2019 года, согласно выводам которого, на ватном тампоне со смывами с рук и срезах ногтевых пластин гр-ки ФИО1, представленном на экспертизу по материалам КУСП № от 02.10.2019 года, выявлено следовое количество тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля. На ватном тампоне «Контрольном смыве», представленном на экспертизу по материалам КУСП № от 02.10.2019 года, следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, а также ядовитых веществ не выявлено (л.д. 66-67);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.10.2019 года, согласно которого о/у ОНК ОМВД России по Отрадненскому району майором полиции ФИО12, с участием ФИО1, проведен осмотр участка местности, расположенного в 170 метрах южнее ОТФ №, расположенной западнее ст. Отрадной, в 10 километрах от 

<

адрес>, как места, где ФИО1, сорвала, то есть незаконно приобрела части растений конопля (л.д. 78-82); 

- протоколом осмотра предметов от 14.10.2019 года, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по Отрадненскому району, были осмотрены остаток марихуаны, содержащийся в металлической банке из-под кофе, остаток марихуаны, содержащийся в металлической банке из-под кофе, остаток марихуаны, содержащийся в бумажном пакете из-под махорки, остаток марихуаны, содержащийся в металлической емкости, части растения конопля, после проведенной физико-химической судебной экспертизы, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия от 02.10.2019 года – территории ОТФ №, расположенной 10 километрах западнее 

<

адрес>, а также полученных в ходе получения образцов для сравнительного исследования – смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1, контрольного смыва, срезов с ногтевых пластин ФИО1, а также образцов – смывов с пальцев и ладоней рук ФИО2, контрольного смыва, а также срезов с ногтевых пластин ФИО2., после проведенной физико-химической судебной экспертизы, которые в последствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 102-116).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, проверенные в ходе судебного разбирательства суд находит, что действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, поскольку подсудимая ФИО1 имея умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, путем срыва частей кустов растения конопли, незаконно приобрела части наркосодержащего растения конопли, и наркотическое средство каннабис (марихуана). Согласно постановления Правительство Российской Федерации № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» части растения конопли массой 32,31 грамма отнесено к значительному размеру, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 181,76 грамм, отнесено к крупному размеру. 

Как личность ФИО1 по месту регистрации характеризуется удовлетворительно. На учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. Согласно ст. 15 УК РФ, преступление совершенное ФИО1 относится к категории тяжких преступлений.

Основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимой, отсутствуют.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также данные о личности подсудимой ФИО1, которая по месту регистрации характеризуется с удовлетворительной стороны.

Исходя из принципов и задач уголовного наказания, с учетом всех фактических обстоятельств дела, личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений может быть достигнуто исключительно в условиях изоляции ее от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64, 73 УКРФ судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимой, обстоятельства совершения ею преступления и ее имущественное положение, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вид исправительного учреждения подсудимой ФИО1 суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 19 ноября 2019 года.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19 ноября 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- остаток наркотического средства массой - 30,42 г. марихуаны (в металлической банке из-под кофе); - 75,80 г. марихуаны (в металлической банке из-под кофе); - 54,33 г. (в бумажном пакете из-под махорки); - 20,49 г. марихуаны (в металлической емкости), упакованные в пакет №, остаток частей растений конопля массой 32,14 г., упакованный в пакет №, срезы с ногтевых пластин ФИО1, упакованные в пакет №, ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, упакованный в пакет №, ватный тампон «контрольный смыв», упакованный в пакет №, срезы с ногтевых пластин ФИО2, упакованные в пакет №, ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2, упакованный в пакет №, ватный тампон «контрольный смыв», упакованный в пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Отрадненскому району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

- копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на указанную ферму серии №, копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на указанную ферму серии № №, копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на указанную ферму серии №, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства. 

Судья А.Н. Тростянский